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Beschlussfassung der Arbeitsrechtlichen 
Kommission der Diakonie Hessen  

am 27.01.2022 zu Änderungen in KW 

 
 

Arbeitsrechtsregelung zu Änderungen in Kurhessen-Waldeck vom 27. Januar 2022 
 

 
Die Arbeitsrechtliche Kommission der Diakonie Hessen hat in ihrer außerordentlichen Sitzung vom 
27.01.2022 die folgende arbeitsrechtliche Regelung beschlossen: 
 
 

Artikel 1 
Änderung der Arbeitsvertragsrichtlinien  

für den Bereich des Diakonischen Werks in Kurhessen-Waldeck 
 
Die Arbeitsvertragsrichtlinien für den Bereich des Diakonischen Werks in Kurhessen-Waldeck – AVR-
KW – zuletzt geändert am 20. Januar 2022 (ABl. EKHN 2022, Nr., KABl. EKKW 2022, Nr. ) werden 
wie folgt geändert: 

 
1. Die Entgelttabellen werden wie folgt erhöht: 

 
a) Die Entgelttabellen der Anlage 2 werden ab 1. März 2022 um 1,6 % erhöht und ab 1. März 2023 

um weitere 1,7 % erhöht. 
 

b) Abweichend von Buchstabe a) wird die Entgelttabelle der Anlage 2 für Einrichtungen der Ein-
gliederungshilfe ab 1. Mai 2022 um 1,6% erhöht und ab 1. März 2023 um weitere 1,7 % erhöht. 
 

c) Abweichend von Buchstabe a) werden die Entgelttabellen der Anlage 2 für die Diakoniestatio-
nen ab dem 1. Oktober 2022 um 1,6 % erhöht und ab 1. März 2023 um weitere 1,7 % erhöht. 

 
d) Die weiteren Tabellenwerte, die sich unmittelbar aus der Anlage 2 ableiten (Anlage 5, Anlage 9 

und Anlage 9 – Ost) werden entsprechend der Buchstaben a), b) und c) erhöht. 
 

e) Die nach Buchstabe a) bis d) geltenden Entgelttabellen sind dieser Arbeitsrechtsregelung als 
Anlage beigefügt. 

 
2. Anlage 6a wird aufgehoben. 
3. Anlage 8a wird wie folgt geändert:  

 
a) § 1 Nummer 2a wird wie folgt gefasst: 

„Abs. 2 wird ersetzt durch: Für die Arbeitszeit gewertete Zeit des Bereitschaftsdienstes wird 
das nachstehende Entgelt (in Euro) je Stunde gezahlt: 
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Vom 1. Oktober 2020 bis zum 28. Februar 2022: 
 

 
 
Vom 1. März 2022 bis zum 28. Februar 2023: 
 

 
 
Ab dem 1. März 2023: 
 

 

§ 19 Absatz 1 TV-Ärzte-VKA in der Fassung vom 05.02.2015 gilt entsprechend.“  

 
b) Die Tabellenwerte des Anhangs zu Anlage 8a werden entsprechend Nummer 1 Buchstabe a) 

dieser Arbeitsrechtsregelung erhöht. 
 

c) In § 3 wird die Angabe „28.02.2022“ durch die Angabe „31.12.2023“ ersetzt. 
 

d) Die nach Buchstabe b) geltenden Entgelttabellen sind dieser Arbeitsrechtsregelung als Anlage 
beigefügt. 
 

4. Anlage 10a wird wie folgt geändert: 
 

a) Die Ausbildungsvergütungen der Anlage 10a werden entsprechend Nummer 1 Buchstabe a) 
dieser Arbeitsrechtsregelung erhöht. 
 

b) Abweichend von Buchstabe a) werden die Ausbildungsvergütungen der Anlage 10a für Ein-
richtungen der Eingliederungshilfe ab 1. Mai 2022 um 1,6% erhöht und ab 1. März 2023 um 
weitere 1,7 % erhöht. 
 

c) Abweichend von Buchstabe a) werden die Ausbildungsvergütungen der Anlage 10a für Diako-
niestationen ab dem 1. Oktober 2022 um 1,6 % erhöht und ab 1. März 2023 um weitere 1,7 % 
erhöht. 

 
d) Die nach Buchstabe a) bis c) geltenden Tabellen der Anlage 10a sind dieser Arbeitsrechtsre-

gelung als Anlage beigefügt. 
 

5. Anlage 14 wird wie folgt geändert: 
 
In Absatz 5 Satz 2, letzter Spiegelstrich werden die Wörter „Kalenderjahre 2020 und 2021“ durch 
die Wörter „Kalenderjahre 2021, 2022 und 2023“ ersetzt. 
 

6. Anlage 18 wird wie folgt geändert: 
 

a) In der Überschrift wird das Wort „Arbeitsrechtsregelung“ durch das Wort „Regelung“ ersetzt. 
 
b) Die §§ 2 bis 4 werden durch die folgenden §§ 2 bis 7 ersetzt: 

EG Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6

I 30,42 € 30,42 € 31,58 € 31,58 € 32,72 € 32,72 €

II 36,17 € 36,17 € 37,31 € 37,31 € 38,46 € 38,46 €

III 39,05 € 39,05 € 40,19 €

IV 42,48 € 42,48 €

EG Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6

I 30,91 € 30,91 € 32,09 € 32,09 € 33,24 € 33,24 €

II 36,75 € 36,75 € 37,91 € 37,91 € 39,08 € 39,08 €

III 39,67 € 39,67 € 40,83 €

IV 43,16 € 43,16 €

EG Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6

I 31,44 € 31,44 € 32,64 € 32,64 € 33,81 € 33,81 €

II 37,37 € 37,37 € 38,55 € 38,55 € 39,74 € 39,74 €

III 40,34 € 40,34 € 41,52 €

IV 43,89 € 43,89 €
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„§ 2 Zweck  
 
Diese Arbeitsrechtsregelung verfolgt den Zweck der Sicherung der Wettbewerbsfähigkeit von Ein-
richtungen. Hierzu werden Maßnahmen zur Verfügung gestellt, die unterschiedliche Interessenla-
gen in verschiedenen Tätigkeitsbereichen berücksichtigen. 
 
§ 3 Vorgezogene Entgelterhöhung 
 
(1)  Ein Dienstgeber kann zum Erhalt seiner Wettbewerbsfähigkeit schriftlich beantragen, die von 
der Arbeitsrechtlichen Kommission am 27.01.2022 beschlossene Entgelterhöhung in Höhe von 
1,6 % vorzeitig, frühestens ab 1. März 2022, umzusetzen. 
  
(2) In dem Antrag ist anzugeben, 
  
1. für welchen Rechtsträger bzw. welche Einrichtung im Sinne des § 1 Absatz 2 die vorzeitige Ent-
gelterhöhung beantragt wird, 
 
2. auf welche Entgelttabelle (Laufzeit) sich der Antrag bezieht, 
 
3. ab welchem Zeitpunkt die vorzeitige Entgelterhöhung für den Rechtsträger bzw. die Einrichtung 
in Kraft treten soll (nicht vor dem 1. März 2022). 
 
(3) 1 Beantragt der Dienstgeber eine vorzeitige Entgelterhöhung, gilt dies für alle Entgeltbestand-
teile und Beschäftigtengruppen, die von dem Erhöhungsbeschluss erfasst sind, soweit diese auf 
den Rechtsträger bzw. eine Einrichtung anwendbar sind. 2 Die vorzeitige Anwendung der Entgel-
terhöhung kann nur für ganze Kalendermonate beantragt werden. 3 Ein Antrag kann maximal für 
drei Kalendermonate rückwirkend gestellt werden. 4 Maßgeblich für die Berechnung dieser Frist 
ist der Eingang des Antrags bei der Arbeitsrechtlichen Kommission. 
 
(4) 1 Die Arbeitsrechtliche Kommission entscheidet durch Beschluss. 2 Der Antrag kann nur aus 
wichtigem Grund abgelehnt werden. 
 
(5) 1 Die vorzeitige Entgelterhöhung nach Absatz 1 darf vorläufig entsprechend dem Antrag um-
gesetzt werden.  2 Die vorläufige Umsetzung ist in der auf den Beschluss folgenden Entgeltab-
rechnung  rückgängig zu machen, soweit die Arbeitsrechtliche Kommission dem Antrag nicht zu-
stimmt. 
 
§ 4 Gewährung einer Bindungs- und Rekrutierungszulage  
 
(1) Ein Dienstgeber kann zur Deckung des Personalbedarfs oder zur Bindung von Fachkräften be-
antragen, dass Mitarbeitenden, die einer auf dem Markt besonders nachgefragten Berufsgruppe 
mit vergleichbarer Tätigkeit angehören, abweichend vom Grundentgelt (§ 15 AVR.KW)  
die Zahlung einer zeitlich befristeten monatlichen Zulage von bis zu 15 Prozent des Grundentgelts 
(§ 15 Absatz 1 AVR.KW) gewährt wird.  
 
( 2 ) Die Zulage ist zu berücksichtigen bei der Berechnung des Entgelts nach § 14 Absatz 1 
AVR.KW und den Entgeltbemessungen, die sich unmittelbar aus dem Entgelt nach § 14 Absatz 1 
AVR.KW ableiten sowie bei der Berechnung der Bemessungsgrundlage der Jahressonderzahlung 
(Anlage 14 Absatz 2 AVR.KW).  
 
§ 5 Einbeziehung der Mitarbeitervertretung und Antragstellung 
 
( 1 ) 1 Ein Antrag nach § 4 ist nur zulässig, wenn der Dienstgeber die Mitarbeitervertretung umfas-
send über die geplante Gewährung einer Bindungs- und Rekrutierungszulage informiert hat. 2 Be-
steht in der Einrichtung keine Mitarbeitervertretung, sind an Stelle dessen die Mitarbeitenden im 
Rahmen einer Mitarbeiterversammlung zu informieren. 3 Der Mitarbeitervertretung werden die er-
forderlichen Unterlagen vorgelegt und auf deren Wunsch erläutert. 4 Die Unterlagen müssen ins-
besondere umfassen: 
 

1. eine Aufstellung über die derzeit in der Einrichtung betroffenen Stellen, unter Angabe der 
nach § 4 Abs. 1 S. 1 erfassten Berufsgruppe, 
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2. eine Aufstellung über noch offene oder abgelehnte interne Bewerbungen in der von der 

Zulage betroffenen Stellen- bzw. Berufsgruppe der letzten sechs Monate, 
 
3. die Planung der weiteren organisatorischen und finanziellen Maßnahmen, die angewandt 

werden, um die Arbeitgeberattraktivität zu erhöhen, 
 
4. eine detaillierte Prognose zu den voraussichtlichen Auswirkungen der Gewährung der Zu-

lage auf die kurz-, mittel- und langfristige wirtschaftliche Stabilität der Einrichtung. 
 
5 Die Mitarbeitervertretung hat Gelegenheit zur schriftlichen Stellungnahme innerhalb von 14 Ar-
beitstagen nach Vorlage der Unterlagen beziehungsweise nach Beendigung der Erläuterung. 
 
( 2 ) 1 Der Antrag auf Gewährung einer Zulage ist gegenüber der Arbeitsrechtlichen Kommission 
zu begründen. 2 Er muss die Unterlagen gemäß Absatz 1 sowie die schriftliche Stellungnahme 
der Mitarbeitervertretung enthalten. 
 
§ 6 Beschlussfassung 
 
( 1 ) Die Arbeitsrechtliche Kommission entscheidet über die Gewährung einer Bindungs- und Rek-
rutierungszulage nach §§ 4 und 5. 
 
( 2 ) 1 Die Arbeitsrechtliche Kommission kann von der Leitung alle erforderlichen Informationen 
verlangen. 2 Sie kann die Mitarbeitervertretung und die Leitung anhören. 
 
( 3 ) Die Arbeitsrechtliche Kommission erteilt die Zustimmung zur Gewährung einer Bindungs- und 
Rekrutierungszulage durch Beschluss. 
 
( 4 ) Die Arbeitsrechtliche Kommission kann die Gewährung einer Zulage jederzeit für die Zukunft 
durch Beschluss aufheben. 
 
§ 7 Schlussvorschriften 
 
(1) Die Arbeitsrechtsregelung tritt am 1. März 2022 in Kraft und am 31. Dezember 2023 außer 

Kraft. 
 

(2) 1 Eine von der Arbeitsrechtlichen Kommission, nach der bis zum 28. Februar 2022 geltenden 
Fassung dieser Arbeitsrechtsregelung  beschlossene Bindungs- und Rekrutierungszulage, hat bis 
zu deren Ablauf Bestand. 2 Die Arbeitsrechtliche Kommission kann einen Beschluss auf Gewäh-
rung einer Bindungs- und Rekrutierungszulage, in der bis zum 28. Februar 2022  geltenden Fas-
sung jederzeit für die Zukunft durch Beschluss aufheben.“ 

 
 

Artikel 2 
Entgelterhöhung nach der Arbeitsrechtsregelung zur Zukunftssicherung  

 
In Einrichtungen, die Maßnahmen nach der Anlage 17 AVR.KW durchführen, gelten die Entgelterhö-
hungen nach dieser Arbeitsrechtsregelung erst ab dem ersten Monat nach Beendigung der Maßnah-
men. 

Artikel 3 
Laufzeit der Tabellenwerte 

 
Die neuen Tabellenwerte ab 1. März 2023 haben eine Laufzeit bis mindestens 31. Dezember 2023. 

Artikel 4 
Inkrafttreten 

 
Artikel 1 bis 3 treten am 1. März 2022 in Kraft. 
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Anlagen 
 

 
 
 

 
 
 

Erfahrungsstufe

Verweildauer Verweildauer

(Monate) (Monate)

1 --- 1.894,21 € 12 1.988,94 €

2 --- 2.172,72 € 24 2.281,34 €

3 2.323,25 € 6 2.445,52 € 48 2.567,81 €

4 2.501,87 € 12 2.633,55 € 48 2.765,24 €

5 2.726,15 € 24 2.869,64 € 72 3.013,10 €

6 2.830,86 € 24 2.979,85 € 72 3.128,88 €

7 3.130,36 € 24 3.295,10 € 72 3.459,87 €

8 3.445,96 € 24 3.627,31 € 72 3.808,67 €

9 3.765,57 € 24 3.963,73 € 72 4.161,93 €

10 4.279,92 € 24 4.505,14 € 72 4.730,41 €

11 4.860,05 € 24 5.115,84 € 72 5.371,64 €

12 5.120,56 € 24 5.390,08 € 72 5.659,59 €

13 5.786,68 € 24 6.091,22 € 72 6.395,78 €

105 v.H.

Anlage 2 AVR.KW

Für Einrichtungen der Eingliederungshilfe ab 01.05.2022 bis 28.02.2023

Entgeltgruppe

Tabelle der Grundentgelte (§ 15 AVR.KW) - West

Einarbeitungsstufe Basisstufe

95 v.H. 100 v.H.

 Gültig ab 01.03.2022 bis 28.02.2023 (+1,6%)

Diese Tabelle gilt nicht für Einrichtungen der stationären Altenhilfe und nicht für Diakoniestationen.

Erfahrungsstufe

Verweildauer Verweildauer

(Monate) (Monate)

1 --- 1.926,41 € 12 2.022,75 €

2 --- 2.209,66 € 24 2.320,12 €

3 2.362,75 € 6 2.487,09 € 48 2.611,46 €

4 2.544,40 € 12 2.678,32 € 48 2.812,25 €

5 2.772,49 € 24 2.918,42 € 72 3.064,32 €

6 2.878,98 € 24 3.030,51 € 72 3.182,07 €

7 3.183,58 € 24 3.351,12 € 72 3.518,69 €

8 3.504,54 € 24 3.688,97 € 72 3.873,42 €

9 3.829,58 € 24 4.031,11 € 72 4.232,68 €

10 4.352,68 € 24 4.581,73 € 72 4.810,83 €

11 4.942,67 € 24 5.202,81 € 72 5.462,96 €

12 5.207,61 € 24 5.481,71 € 72 5.755,80 €

13 5.885,05 € 24 6.194,77 € 72 6.504,51 €

105 v.H.

Anlage 2 AVR.KW

Entgeltgruppe

Tabelle der Grundentgelte (§ 15 AVR.KW) - West

Einarbeitungsstufe Basisstufe

95 v.H. 100 v.H.

 Gültig ab 01.03.2023 (+1,7%)

Diese Tabelle gilt nicht für Einrichtungen der stationären Altenhilfe und nicht für Diakoniestationen.

Diese Entgelttabelle gilt bis zur Beschlussfassung neuer Entgelttabellen, mindestens jedoch bis 

31.12.2023.
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Erfahrungsstufe

Verweildauer Verweildauer

(Monate) (Monate)

1 --- 1.871,76 € 12 1.965,36 €

2 --- 2.146,95 € 24 2.254,29 €

3 2.295,70 € 6 2.416,54 € 48 2.537,36 €

4 2.472,20 € 12 2.602,32 € 48 2.732,44 €

5 2.693,82 € 24 2.835,60 € 72 2.977,37 €

6 2.797,29 € 24 2.944,52 € 72 3.091,77 €

7 3.093,22 € 24 3.256,04 € 72 3.418,84 €

8 3.405,09 € 24 3.584,32 € 72 3.763,50 €

9 3.720,93 € 24 3.916,74 € 72 4.112,57 €

10 4.229,16 € 24 4.451,73 € 72 4.674,33 €

11 4.802,42 € 24 5.055,18 € 72 5.307,94 €

12 5.059,84 € 24 5.326,16 € 72 5.592,48 €

13 5.718,06 € 24 6.019,00 € 72 6.319,95 €

105 v.H.

Anlage 2 AVR.KW

Entgeltgruppe

Tabelle der Grundentgelte (§ 15 AVR.KW) - West

Einarbeitungsstufe Basisstufe

95 v.H. 100 v.H.

 Für Einrichtungen der stationären Altenhilfe 

gültig ab 01.03.2022 bis 28.02.2023 (+1,6%)

Erfahrungsstufe

Verweildauer Verweildauer

(Monate) (Monate)

1 --- 1.903,58 € 12 1.998,77 €

2 --- 2.183,45 € 24 2.292,61 €

3 2.334,73 € 6 2.457,62 € 48 2.580,50 €

4 2.514,23 € 12 2.646,56 € 48 2.778,89 €

5 2.739,61 € 24 2.883,81 € 72 3.027,99 €

6 2.844,84 € 24 2.994,58 € 72 3.144,33 €

7 3.145,80 € 24 3.311,39 € 72 3.476,96 €

8 3.462,98 € 24 3.645,25 € 72 3.827,48 €

9 3.784,19 € 24 3.983,32 € 72 4.182,48 €

10 4.301,06 € 24 4.527,41 € 72 4.753,79 €

11 4.884,06 € 24 5.141,12 € 72 5.398,17 €

12 5.145,86 € 24 5.416,70 € 72 5.687,55 €

13 5.815,27 € 24 6.121,32 € 72 6.427,39 €

105 v.H.

Anlage 2 AVR.KW

Entgeltgruppe

Tabelle der Grundentgelte (§ 15 AVR.KW) - West

Einarbeitungsstufe Basisstufe

95 v.H. 100 v.H.

 Für Einrichtungen der stationären Altenhilfe 

gültig ab 01.03.2023 (+1,7%)

Diese Entgelttabelle gilt bis zur Beschlussfassung neuer Entgelttabellen, mindestens jedoch bis 

31.12.2023.
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Erfahrungsstuf

e

Verweildauer Verweildauer

(Monate) (Monate)

1* --- 1.839,10 € 12 1.931,05 €

2 --- 2.109,47 € 24 2.214,95 €

3 2.255,66 € 6/18** 2.374,37 € 48*** 2.493,09 €

4 2.429,05 € 12/18** 2.556,90 € 48 2.684,74 €

5 2.646,79 € 24 2.786,12 € 72 2.925,41 €

6 2.748,50 € 24 2.893,15 € 72 3.037,83 €

7 3.039,26 € 24 3.199,22 € 72 3.359,18 €

8 3.345,67 € 24 3.521,76 € 72 3.697,82 €

9 3.655,98 € 24 3.848,40 € 72 4.040,83 €

10 4.155,38 € 24 4.374,03 € 72 4.592,77 €

11 4.718,63 € 24 4.966,96 € 72 5.215,31 €

12 4.971,57 € 24 5.233,22 € 72 5.494,88 €

13 5.618,28 € 24 5.913,96 € 72 6.209,65 €

105 v.H.

Anlage 2 AVR.KW - West

 Für Diakoniestationen gültig ab 01.10.2022 bis 28.02.2023 (+1,6%)

Entgeltgruppe

Tabelle der Grundentgelte (§ 15 AVR.KW) - West

Einarbeitungsstufe Basisstufe

95 v.H. 100 v.H.

*) Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter in Diakonie-/Sozialstationen in den Tätigkeitsbereichen 

haushaltsnahe Dienstleistungen und Betreuung  werden gemäß § 3 Anlage 19 AVR.KW in die 

Entgeltgruppen S 1 und S 2 eingruppiert. Das monatliche Entgelt der S 1 entspricht dem 

Tabellenwert der Basisstufe der EG 1, das monatliche Entgelt der S 2 entspricht dem Tabellenwert 

der Erfahrungsstufe der EG 1.

**) Für Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter der Entgeltgruppen 3 und 4 in der Tätigkeit als 

Pflegehelferin bzw. Pflegehelfer oder als Kranken- bzw. Altenpflegehelferin bzw. Altenpflegehelfer 

in einer Diakonie-/Sozialstation beträgt die Stufenlaufzeit in der Einarbeitungsstufe gemäß § 2 

Abs.1 Anlage 19 AVR.KW 18 Monate.

***) Für Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter der Entgeltgruppe 3 in der Tätigkeit als Pflegehelferin 

bzw. Pflegehelfer in einer Diakonie-/Sozialstation entfällt gemäß § 2 Abs.2 Anlage 19 AVR.KW die 

Erfahrungsstufe.
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Erfahrungsstuf

e

Verweildauer Verweildauer

(Monate) (Monate)

1* --- 1.870,36 € 12 1.963,88 €

2 --- 2.145,33 € 24 2.252,60 €

3 2.294,01 € 6/18** 2.414,73 € 48*** 2.535,47 €

4 2.470,34 € 12/18** 2.600,37 € 48 2.730,38 €

5 2.691,79 € 24 2.833,48 € 72 2.975,14 €

6 2.795,22 € 24 2.942,33 € 72 3.089,47 €

7 3.090,93 € 24 3.253,61 € 72 3.416,29 €

8 3.402,55 € 24 3.581,63 € 72 3.760,68 €

9 3.718,13 € 24 3.913,82 € 72 4.109,52 €

10 4.226,02 € 24 4.448,39 € 72 4.670,85 €

11 4.798,85 € 24 5.051,40 € 72 5.303,97 €

12 5.056,09 € 24 5.322,18 € 72 5.588,29 €

13 5.713,79 € 24 6.014,50 € 72 6.315,21 €

105 v.H.

Anlage 2 AVR.KW - West

 Für Diakoniestationen gültig ab 01.03.2023 (+1,7%)

Entgeltgruppe

Tabelle der Grundentgelte (§ 15 AVR.KW) - West

Einarbeitungsstufe Basisstufe

95 v.H. 100 v.H.

*) Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter in Diakonie-/Sozialstationen in den Tätigkeitsbereichen 

haushaltsnahe Dienstleistungen und Betreuung  werden gemäß § 3 Anlage 19 AVR.KW in die 

Entgeltgruppen S 1 und S 2 eingruppiert. Das monatliche Entgelt der S 1 entspricht dem 

Tabellenwert der Basisstufe der EG 1, das monatliche Entgelt der S 2 entspricht dem Tabellenwert 

der Erfahrungsstufe der EG 1.

**) Für Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter der Entgeltgruppen 3 und 4 in der Tätigkeit als 

Pflegehelferin bzw. Pflegehelfer oder als Kranken- bzw. Altenpflegehelferin bzw. Altenpflegehelfer 

in einer Diakonie-/Sozialstation beträgt die Stufenlaufzeit in der Einarbeitungsstufe gemäß § 2 

Abs.1 Anlage 19 AVR.KW 18 Monate.

***) Für Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter der Entgeltgruppe 3 in der Tätigkeit als Pflegehelferin 

bzw. Pflegehelfer in einer Diakonie-/Sozialstation entfällt gemäß § 2 Abs.2 Anlage 19 AVR.KW die 

Erfahrungsstufe.

Diese Entgelttabelle gilt bis zur Beschlussfassung neuer Entgelttabellen, mindestens 

jedoch bis zum 31.12.2023.
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1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

5.627,42 €

5.929,09 €

6.700,34 €

Diese Tabelle gilt nicht für Einrichtungen der stationären Altenhilfe und nicht für 

Diakoniestationen.

Anlage 5 AVR.KW

Entgeltgruppe

Sonderstufenentgelte (§ 18 Abs. 3 AVR.KW)

110%

 Gültig ab 01.03.2022 bis 28.02.2023 (+1,6%)

Für Einrichtungen der Eingliederungshilfe ab 01.05.2022 bis 28.02.2023

4.360,10 €

4.955,65 €

monatlich in Euro

3.156,60 €

3.277,84 €

3.624,61 €

3.990,04 €

2.083,63 €

2.389,99 €

2.690,07 €

2.896,91 €

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

Diese Entgelttabelle gilt bis zur Beschlussfassung neuer Entgelttabellen, 

mindestens jedoch bis 31.12.2023.

5.723,09 €

6.029,88 €

6.814,25 €

Diese Tabelle gilt nicht für Einrichtungen der stationären Altenhilfe und nicht für 

Diakoniestationen.

Anlage 5 AVR.KW

Entgeltgruppe

Sonderstufenentgelte (§ 18 Abs. 3 AVR.KW)

110%

 Gültig ab 01.03.2023 (+1,7%)

4.434,22 €

5.039,90 €

monatlich in Euro

3.210,26 €

3.333,56 €

3.686,23 €

4.057,87 €

2.119,05 €

2.430,63 €

2.735,80 €

2.946,15 €
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1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

3.581,64 €

3.942,75 €

2.058,94 €

2.361,65 €

2.658,19 €

2.862,55 €

5.560,70 €

5.858,78 €

6.620,90 €

Anlage 5 AVR.KW

Entgeltgruppe

Sonderstufenentgelte (§ 18 Abs. 3 AVR.KW)

110%

 Für Einrichtungen der stationären Altenhife gültig ab 01.03.2022 bis 28.02.2023 (+1,6%)

4.308,41 €

4.896,90 €

monatlich in Euro

3.119,16 €

3.238,97 €

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

Diese Entgelttabelle gilt bis zur Beschlussfassung neuer Entgelttabellen, 

mindestens jedoch bis 31.12.2023.

5.655,23 €

5.958,37 €

6.733,45 €

Anlage 5 AVR.KW

Entgeltgruppe

Sonderstufenentgelte (§ 18 Abs. 3 AVR.KW)

110%

 Für Einrichtungen der stationären Altenhife gültig ab 01.03.2023 (+1,7%)

4.381,65 €

4.980,15 €

monatlich in Euro

3.172,19 €

3.294,04 €

3.642,53 €

4.009,78 €

2.093,94 €

2.401,80 €

2.703,38 €

2.911,22 €
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Anlage 8a 

 
 

Gültig ab 01.03.2022 bis 28.02.2023 (+1,6%)

Entgeltgruppe Grundentgelt

1 2 3 4 5 6

Entgelt Entgelt Entgelt Entgelt Entgelt Entgelt

I 4.846,00 € 5.122,00 € 5.319,00 € 5.658,00 € 6.065,00 € 6.230,00 €

II 6.396,00 € 6.933,00 € 7.404,00 € 7.679,00 € 7.946,00 € 8.214,00 €

III 8.012,00 € 8.484,00 € 9.002,00 €

IV 9.426,00 € 9.879,00 €

Anhang zu § 1 Anlage 8a AVR.KW

Tabelle der Grundentgelte für Ärztinnen und Ärzte, Zahnärztinnen und Zahnärzte gemäß § 1 Ziffer 2b der Anlage 8a AVR.KW

Entwicklungsstufen

Gültig ab 01.03.2023 (+1,7%)

Entgeltgruppe Grundentgelt

1 2 3 4 5 6

Entgelt Entgelt Entgelt Entgelt Entgelt Entgelt

I 4.928,00 € 5.209,00 € 5.409,00 € 5.754,00 € 6.168,00 € 6.336,00 €

II 6.505,00 € 7.051,00 € 7.530,00 € 7.810,00 € 8.081,00 € 8.354,00 €

III 8.148,00 € 8.628,00 € 9.155,00 €

IV 9.586,00 € 10.047,00 €

Anhang zu § 1 Anlage 8a AVR.KW

Diese Entgelttabelle gilt bis zur Beschlussfassung neuer Entgelttabellen, jedoch mindestens bis 31.12.2023.

Entwicklungsstufen

Tabelle der Grundentgelte für Ärztinnen und Ärzte, Zahnärztinnen und Zahnärzte gemäß § 1 Ziffer 2b der Anlage 8a AVR.KW
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Anlage 9 AVR.KW 
 
 

  

39 Stundenwoche

Entgelt- Stunden- Zeitzuschlag Überstunden- Zeitzuschlag

gruppe entgelt für entgelt für Arbeit an ohne Freizeit- mit Freizeit- ohne Freizeit- mit Freizeit- Ostern Weihnachten

§ 20 a Abs. 1 Überstunden Sonntagen ausgleich ausgleich ausgleich ausgleich Pfingsten Neujahr

AVR 30/25/20/15 v.H. 30/25 v.H. 150 v.H. 50 v.H. 135 v.H. 35. v.H. 25 v.H. 100 v.H.

€uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro

1 11,45 3,44 14,89 3,44 17,18 5,73 15,46 4,01 2,86 11,45

2 13,13 3,94 17,07 3,94 19,70 6,57 17,73 4,60 3,28 13,13

3 14,78 4,43 19,21 4,43 22,17 7,39 19,95 5,17 3,70 14,78

4 15,92 3,98 19,90 3,98 23,88 7,96 21,49 5,57 3,98 15,92

5 17,35 4,34 21,69 4,34 26,03 8,68 23,42 6,07 4,34 17,35

6 18,01 4,50 22,51 4,50 27,02 9,01 24,31 6,30 4,50 18,01

7 19,92 4,98 24,90 4,98 29,88 9,96 26,89 6,97 4,98 19,92

8 21,93 4,39 26,32 5,48 32,90 10,97 29,61 7,68 5,48 21,93

9 23,96 3,59 27,55 5,99 35,94 11,98 32,35 8,39 5,99 23,96

10 27,23 4,08 31,31 6,81 40,85 13,62 36,76 9,53 6,81 27,23

11 30,92 4,64 35,56 7,73 46,38 15,46 41,74 10,82 7,73 30,92

12 32,58 4,89 37,47 8,15 48,87 16,29 43,98 11,40 8,15 32,58

13 36,82 5,52 42,34 9,21 55,23 18,41 49,71 12,89 9,21 36,82

Anlage 9 AVR.KW-West

Diese Tabelle gilt nicht für Einrichtungen der stationären Altenhilfe und nicht für Diakoniestationen.

 Gültig ab 01.03.2022 bis 28.02.2023 (+1,6%)

Für Einrichtungen der Eingliederungshilfe ab 01.05.2022 bis 28.02.2023.

Tabelle der Zeitzuschläge nach § 20a Abs. 1 Satz 2 AVR.KW und des Überstundenentgelts

 nach § 20a Abs. 3 Satz 2 AVR.KW sowie der Anlage 8 AVR.KW - West

Zeitzuschlag für Arbeit an 

Wochenfeiertagen, die auf einen 

Sonntag fallen

Zeitzuschlag für Arbeit an 

Wochenfeiertagen

Zeitzuschlag für Arbeit an 

Vorfesttagen
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39 Stundenwoche

 Gültig ab 01.03.2023 (+1,7%)

Entgelt- Stunden- Zeitzuschlag Überstunden- Zeitzuschlag

gruppe entgelt für entgelt für Arbeit an ohne Freizeit- mit Freizeit- ohne Freizeit- mit Freizeit- Ostern Weihnachten

§ 20 a Abs. 1 Überstunden Sonntagen ausgleich ausgleich ausgleich ausgleich Pfingsten Neujahr

AVR 30/25/20/15 v.H. 30/25 v.H. 150 v.H. 50 v.H. 135 v.H. 35. v.H. 25 v.H. 100 v.H.

€uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro

1 11,64 3,49 15,13 3,49 17,46 5,82 15,71 4,07 2,91 11,64

2 13,36 4,01 17,37 4,01 20,04 6,68 18,04 4,68 3,34 13,36

3 15,03 4,51 19,54 4,51 22,55 7,52 20,29 5,26 3,76 15,03

4 16,19 4,05 20,24 4,05 24,29 8,10 21,86 5,67 4,05 16,19

5 17,64 4,41 22,05 4,41 26,46 8,82 23,81 6,17 4,41 17,64

6 18,32 4,58 22,90 4,58 27,48 9,16 24,73 6,41 4,58 18,32

7 20,26 5,07 25,33 5,07 30,39 10,13 27,35 7,09 5,07 20,26

8 22,30 4,46 26,76 5,58 33,45 11,15 30,11 7,81 5,58 22,30

9 24,37 3,66 28,03 6,09 36,56 12,19 32,90 8,53 6,09 24,37

10 27,70 4,16 31,86 6,93 41,55 13,85 37,40 9,70 6,93 27,70

11 31,45 4,72 36,17 7,86 47,18 15,73 42,46 11,01 7,86 31,45

12 33,14 4,97 38,11 8,29 49,71 16,57 44,74 11,60 8,29 33,14

13 37,45 5,62 43,07 9,36 56,18 18,73 50,56 13,11 9,36 37,45

Diese Tabelle gilt nicht für Einrichtungen der stationären Altenhilfe und nicht für Diakoniestationen.

Diese Tabelle gilt bis zur Beschlussfassung neuer Entgelttabellen, mindestens jedoch bis 31.12.2023.

Anlage 9 AVR.KW-West

Tabelle der Zeitzuschläge nach § 20a Abs. 1 Satz 2 AVR.KW und des Überstundenentgelts

 nach § 20a Abs. 3 Satz 2 AVR.KW sowie der Anlage 8 AVR.KW - West

Zeitzuschlag für Arbeit an 

Wochenfeiertagen, die auf einen 

Sonntag fallen

Zeitzuschlag für Arbeit an 

Wochenfeiertagen

Zeitzuschlag für Arbeit an 

Vorfesttagen
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40 Stundenwoche

Entgelt- Stunden- Zeitzuschlag Überstunden- Zeitzuschlag

gruppe entgelt für entgelt für Arbeit an ohne Freizeit- mit Freizeit- ohne Freizeit- mit Freizeit- Ostern Weihnachten

§ 20 a Abs. 1 Überstunden Sonntagen ausgleich ausgleich ausgleich ausgleich Pfingsten Neujahr

AVR 30/25/20/15 v.H. 30/25 v.H. 150 v.H. 50 v.H. 135 v.H. 35. v.H. 25 v.H. 100 v.H.

€uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro

1 11,16 3,35 14,51 3,35 16,74 5,58 15,07 3,91 2,79 11,16

2 12,80 3,84 16,64 3,84 19,20 6,40 17,28 4,48 3,20 12,80

3 14,41 4,32 18,73 4,32 21,62 7,21 19,45 5,04 3,60 14,41

4 15,51 3,88 19,39 3,88 23,27 7,76 20,94 5,43 3,88 15,51

5 16,90 4,23 21,13 4,23 25,35 8,45 22,82 5,92 4,23 16,90

6 17,55 4,39 21,94 4,39 26,33 8,78 23,69 6,14 4,39 17,55

7 19,41 4,85 24,26 4,85 29,12 9,71 26,20 6,79 4,85 19,41

8 21,37 4,27 25,64 5,34 32,06 10,69 28,85 7,48 5,34 21,37

9 23,35 3,50 26,85 5,84 35,03 11,68 31,52 8,17 5,84 23,35

10 26,54 3,98 30,52 6,64 39,81 13,27 35,83 9,29 6,64 26,54

11 30,14 4,52 34,66 7,54 45,21 15,07 40,69 10,55 7,54 30,14

12 31,75 4,76 36,51 7,94 47,63 15,88 42,86 11,11 7,94 31,75

13 35,88 5,38 41,26 8,97 53,82 17,94 48,44 12,56 8,97 35,88

 Anlage 9 AVR.KW-Ost

Diese Tabelle gilt nicht für Einrichtungen der stationären Altenhilfe und nicht für Diakoniestationen.

 Gültig ab 01.03.2022 bis 28.02.2023 (+1,6%)

Für Einrichtungen der Eingliederungshilfe ab 01.05.2022 bis 28.02.2023 

Tabelle der Zeitzuschläge nach § 20a Abs. 1 Satz 2 AVR.KW und des Überstundenentgelts 

nach § 20a Abs. 3 Satz 2 AVR.KW sowie der Anlage 8 AVR.KW - Ost

Zeitzuschlag für Arbeit an 

Wochenfeiertagen, die auf 

einen Sonntag fallen

Zeitzuschlag für Arbeit an 

Wochenfeiertagen

Zeitzuschlag für Arbeit an 

Vorfesttagen



Diakonisches Werk 
in Hessen und Nassau  
und Kurhessen-Waldeck e.V. 
 

Diakonisches Werk 
in Hessen und Nassau  
und Kurhessen-Waldeck e.V. 
 

 
 
- 15 - 

 
 

40 Stundenwoche

Entgelt- Stunden- Zeitzuschlag Überstunden- Zeitzuschlag

gruppe entgelt für entgelt für Arbeit an ohne Freizeit- mit Freizeit- ohne Freizeit- mit Freizeit- Ostern Weihnachten

§ 20 a Abs. 1 Überstunden Sonntagen ausgleich ausgleich ausgleich ausgleich Pfingsten Neujahr

AVR 30/25/20/15 v.H. 30/25 v.H. 150 v.H. 50 v.H. 135 v.H. 35. v.H. 25 v.H. 100 v.H.

€uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro

1 11,35 3,41 14,76 3,41 17,03 5,68 15,32 3,97 2,84 11,35

2 13,02 3,91 16,93 3,91 19,53 6,51 17,58 4,56 3,26 13,02

3 14,65 4,40 19,05 4,40 21,98 7,33 19,78 5,13 3,66 14,65

4 15,78 3,95 19,73 3,95 23,67 7,89 21,30 5,52 3,95 15,78

5 17,19 4,30 21,49 4,30 25,79 8,60 23,21 6,02 4,30 17,19

6 17,85 4,46 22,31 4,46 26,78 8,93 24,10 6,25 4,46 17,85

7 19,74 4,94 24,68 4,94 29,61 9,87 26,65 6,91 4,94 19,74

8 21,73 4,35 26,08 5,43 32,60 10,87 29,34 7,61 5,43 21,73

9 23,75 3,56 27,31 5,94 35,63 11,88 32,06 8,31 5,94 23,75

10 26,99 4,05 31,04 6,75 40,49 13,50 36,44 9,45 6,75 26,99

11 30,65 4,60 35,25 7,66 45,98 15,33 41,38 10,73 7,66 30,65

12 32,29 4,84 37,13 8,07 48,44 16,15 43,59 11,30 8,07 32,29

13 36,49 5,47 41,96 9,12 54,74 18,25 49,26 12,77 9,12 36,49

Diese Tabelle gilt bis zur Beschlussfassung neuer Entgelttabellen, mindestens jedoch bis 31.12.2023.

 Anlage 9 AVR.KW-Ost

 Gültig ab 01.03.2023 (+1,7%)

Diese Tabelle gilt nicht für Einrichtungen der stationären Altenhilfe und nicht für Diakoniestationen.

Tabelle der Zeitzuschläge nach § 20a Abs. 1 Satz 2 AVR.KW und des Überstundenentgelts 

nach § 20a Abs. 3 Satz 2 AVR.KW sowie der Anlage 8 AVR.KW - Ost

Zeitzuschlag für Arbeit an 

Wochenfeiertagen, die auf 

einen Sonntag fallen

Zeitzuschlag für Arbeit an 

Wochenfeiertagen

Zeitzuschlag für Arbeit an 

Vorfesttagen
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39 Stundenwoche

 Für Einrichtungen der stationären Altenhilfe gültig ab 01.03.2022 bis 28.02.2023 (+1,6%)

Entgelt- Stunden- Zeitzuschlag Überstunden- Zeitzuschlag

gruppe entgelt für entgelt für Arbeit an ohne Freizeit- mit Freizeit- ohne Freizeit- mit Freizeit- Ostern Weihnachten

§ 20 a Abs. 1 Überstunden Sonntagen ausgleich ausgleich ausgleich ausgleich Pfingsten Neujahr

AVR 30/25/20/15 v.H. 30/25 v.H. 150 v.H. 50 v.H. 135 v.H. 35. v.H. 25 v.H. 100 v.H.

€uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro

1 11,31 3,39 14,70 3,39 16,97 5,66 15,27 3,96 2,83 11,31

2 12,98 3,89 16,87 3,89 19,47 6,49 17,52 4,54 3,25 12,98

3 14,61 4,38 18,99 4,38 21,92 7,31 19,72 5,11 3,65 14,61

4 15,73 3,93 19,66 3,93 23,60 7,87 21,24 5,51 3,93 15,73

5 17,14 4,29 21,43 4,29 25,71 8,57 23,14 6,00 4,29 17,14

6 17,80 4,45 22,25 4,45 26,70 8,90 24,03 6,23 4,45 17,80

7 19,68 4,92 24,60 4,92 29,52 9,84 26,57 6,89 4,92 19,68

8 21,67 4,33 26,00 5,42 32,51 10,84 29,25 7,58 5,42 21,67

9 23,68 3,55 27,23 5,92 35,52 11,84 31,97 8,29 5,92 23,68

10 26,91 4,04 30,95 6,73 40,37 13,46 36,33 9,42 6,73 26,91

11 30,56 4,58 35,14 7,64 45,84 15,28 41,26 10,70 7,64 30,56

12 32,20 4,83 37,03 8,05 48,30 16,10 43,47 11,27 8,05 32,20

13 36,38 5,46 41,84 9,10 54,57 18,19 49,11 12,73 9,10 36,38

Tabelle der Zeitzuschläge nach § 20a Abs. 1 Satz 2 AVR.KW und des Überstundenentgelts 

nach § 20a Abs. 3 Satz 2 AVR.KW sowie der Anlage 8 AVR.KW - West

Zeitzuschlag für Arbeit an 

Wochenfeiertagen, die auf 

einen Sonntag fallen

Zeitzuschlag für Arbeit an 

Wochenfeiertagen

Zeitzuschlag für Arbeit an 

Vorfesttagen

Anlage 9 AVR.KW-West
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39 Stundenwoche Anlage 9 AVR.KW-West

 Für Einrichtungen der stationären Altenhilfe gültig ab 01.03.2023 (+1,7%)

Entgelt- Stunden- Zeitzuschlag Überstunden- Zeitzuschlag

gruppe entgelt für entgelt für Arbeit an ohne Freizeit- mit Freizeit- ohne Freizeit- mit Freizeit- Ostern Weihnachten

§ 20 a Abs. 1 Überstunden Sonntagen ausgleich ausgleich ausgleich ausgleich Pfingsten Neujahr

AVR 30/25/20/15 v.H. 30/25 v.H. 150 v.H. 50 v.H. 135 v.H. 35. v.H. 25 v.H. 100 v.H.

€uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro

1 11,51 3,45 14,96 3,45 17,27 5,76 15,54 4,03 2,88 11,51

2 13,20 3,96 17,16 3,96 19,80 6,60 17,82 4,62 3,30 13,20

3 14,86 4,46 19,32 4,46 22,29 7,43 20,06 5,20 3,72 14,86

4 16,00 4,00 20,00 4,00 24,00 8,00 21,60 5,60 4,00 16,00

5 17,43 4,36 21,79 4,36 26,15 8,72 23,53 6,10 4,36 17,43

6 18,10 4,53 22,63 4,53 27,15 9,05 24,44 6,34 4,53 18,10

7 20,02 5,01 25,03 5,01 30,03 10,01 27,03 7,01 5,01 20,02

8 22,03 4,41 26,44 5,51 33,05 11,02 29,74 7,71 5,51 22,03

9 24,08 3,61 27,69 6,02 36,12 12,04 32,51 8,43 6,02 24,08

10 27,37 4,11 31,48 6,84 41,06 13,69 36,95 9,58 6,84 27,37

11 31,08 4,66 35,74 7,77 46,62 15,54 41,96 10,88 7,77 31,08

12 32,74 4,91 37,65 8,19 49,11 16,37 44,20 11,46 8,19 32,74

13 37,00 5,55 42,55 9,25 55,50 18,50 49,95 12,95 9,25 37,00

Diese Tabelle gilt bis zur Beschlussfassung neuer Entgelttabellen, mindestens jedoch bis 31.12.2023.

Tabelle der Zeitzuschläge nach § 20a Abs. 1 Satz 2 AVR.KW und des Überstundenentgelts 

nach § 20a Abs. 3 Satz 2 AVR.KW sowie der Anlage 8 AVR.KW - West

Zeitzuschlag für Arbeit an 

Wochenfeiertagen, die auf 

einen Sonntag fallen

Zeitzuschlag für Arbeit an 

Wochenfeiertagen

Zeitzuschlag für Arbeit an 

Vorfesttagen
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40 Stundenwoche

Entgelt- Stunden- Zeitzuschlag Überstunden- Zeitzuschlag

gruppe entgelt für entgelt für Arbeit an ohne Freizeit- mit Freizeit- ohne Freizeit- mit Freizeit- Ostern Weihnachten

§ 20 a Abs. 1 Überstunden Sonntagen ausgleich ausgleich ausgleich ausgleich Pfingsten Neujahr

AVR 30/25/20/15 v.H. 30/25 v.H. 150 v.H. 50 v.H. 135 v.H. 35. v.H. 25 v.H. 100 v.H.

€uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro

1 11,03 3,31 14,34 3,31 16,55 5,52 14,89 3,86 2,76 11,03

2 12,65 3,80 16,45 3,80 18,98 6,33 17,08 4,43 3,16 12,65

3 14,24 4,27 18,51 4,27 21,36 7,12 19,22 4,98 3,56 14,24

4 15,33 3,83 19,16 3,83 23,00 7,67 20,70 5,37 3,83 15,33

5 16,70 4,18 20,88 4,18 25,05 8,35 22,55 5,85 4,18 16,70

6 17,35 4,34 21,69 4,34 26,03 8,68 23,42 6,07 4,34 17,35

7 19,18 4,80 23,98 4,80 28,77 9,59 25,89 6,71 4,80 19,18

8 21,11 4,22 25,33 5,28 31,67 10,56 28,50 7,39 5,28 21,11

9 23,07 3,46 26,53 5,77 34,61 11,54 31,14 8,07 5,77 23,07

10 26,22 3,93 30,15 6,56 39,33 13,11 35,40 9,18 6,56 26,22

11 29,78 4,47 34,25 7,45 44,67 14,89 40,20 10,42 7,45 29,78

12 31,38 4,71 36,09 7,85 47,07 15,69 42,36 10,98 7,85 31,38

13 35,46 5,32 40,78 8,87 53,19 17,73 47,87 12,41 8,87 35,46

Tabelle der Zeitzuschläge nach § 20a Abs. 1 Satz 2 AVR.KW und des Überstundenentgelts 

nach § 20a Abs. 3 Satz 2 AVR.KW sowie der Anlage 8 AVR.KW - Ost

Zeitzuschlag für Arbeit an 

Wochenfeiertagen, die auf 

einen Sonntag fallen

Zeitzuschlag für Arbeit an 

Wochenfeiertagen

Zeitzuschlag für Arbeit an 

Vorfesttagen

 Anlage 9 AVR.KW-Ost

 Für Einrichtungen der stationären Altenhilfe gültig ab 01.03.2022 bis 28.02.2023 (+1,6%)
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40 Stundenwoche  Anlage 9 AVR.KW-Ost

 Für Einrichtungen der stationären Altenhilfe gültig ab 01.03.2023 (+1,7%)

Entgelt- Stunden- Zeitzuschlag Überstunden- Zeitzuschlag

gruppe entgelt für entgelt für Arbeit an ohne Freizeit- mit Freizeit- ohne Freizeit- mit Freizeit- Ostern Weihnachten

§ 20 a Abs. 1 Überstunden Sonntagen ausgleich ausgleich ausgleich ausgleich Pfingsten Neujahr

AVR 30/25/20/15 v.H. 30/25 v.H. 150 v.H. 50 v.H. 135 v.H. 35. v.H. 25 v.H. 100 v.H.

€uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro

1 11,21 3,36 14,57 3,36 16,82 5,61 15,13 3,92 2,80 11,21

2 12,86 3,86 16,72 3,86 19,29 6,43 17,36 4,50 3,22 12,86

3 14,48 4,34 18,82 4,34 21,72 7,24 19,55 5,07 3,62 14,48

4 15,59 3,90 19,49 3,90 23,39 7,80 21,05 5,46 3,90 15,59

5 16,99 4,25 21,24 4,25 25,49 8,50 22,94 5,95 4,25 16,99

6 17,64 4,41 22,05 4,41 26,46 8,82 23,81 6,17 4,41 17,64

7 19,51 4,88 24,39 4,88 29,27 9,76 26,34 6,83 4,88 19,51

8 21,47 4,29 25,76 5,37 32,21 10,74 28,98 7,51 5,37 21,47

9 23,46 3,52 26,98 5,87 35,19 11,73 31,67 8,21 5,87 23,46

10 26,67 4,00 30,67 6,67 40,01 13,34 36,00 9,33 6,67 26,67

11 30,29 4,54 34,83 7,57 45,44 15,15 40,89 10,60 7,57 30,29

12 31,91 4,79 36,70 7,98 47,87 15,96 43,08 11,17 7,98 31,91

13 36,06 5,41 41,47 9,02 54,09 18,03 48,68 12,62 9,02 36,06

Diese Tabelle gilt bis zur Beschlussfassung neuer Entgelttabellen, mindestens jedoch bis 31.12.2023.

Tabelle der Zeitzuschläge nach § 20a Abs. 1 Satz 2 AVR.KW und des Überstundenentgelts 

nach § 20a Abs. 3 Satz 2 AVR.KW sowie der Anlage 8 AVR.KW - Ost

Zeitzuschlag für Arbeit an 

Wochenfeiertagen, die auf 

einen Sonntag fallen

Zeitzuschlag für Arbeit an 

Wochenfeiertagen

Zeitzuschlag für Arbeit an 

Vorfesttagen
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39 Stundenwoche Anlage 9 AVR.KW-West

Entgelt- Stunden- Zeitzuschlag Überstunden- Zeitzuschlag

gruppe entgelt für entgelt für Arbeit an ohne Freizeit- mit Freizeit- ohne Freizeit- mit Freizeit- Ostern Weihnachten

§ 20 a Abs. 1 Überstunden Sonntagen ausgleich ausgleich ausgleich ausgleich Pfingsten Neujahr

AVR 30/25/20/15 v.H. 30/25 v.H. 150 v.H. 50 v.H. 135 v.H. 35. v.H. 25 v.H. 100 v.H.

€uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro

1 11,12 3,34 14,46 3,34 16,68 5,56 15,01 3,89 2,78 11,12

2 12,75 3,83 16,58 3,83 19,13 6,38 17,21 4,46 3,19 12,75

3 14,35 4,31 18,66 4,31 21,53 7,18 19,37 5,02 3,59 14,35

4 15,46 3,87 19,33 3,87 23,19 7,73 20,87 5,41 3,87 15,46

5 16,84 4,21 21,05 4,21 25,26 8,42 22,73 5,89 4,21 16,84

6 17,49 4,37 21,86 4,37 26,24 8,75 23,61 6,12 4,37 17,49

7 19,34 4,84 24,18 4,84 29,01 9,67 26,11 6,77 4,84 19,34

8 21,29 4,26 25,55 5,32 31,94 10,65 28,74 7,45 5,32 21,29

9 23,26 3,49 26,75 5,82 34,89 11,63 31,40 8,14 5,82 23,26

10 26,44 3,97 30,41 6,61 39,66 13,22 35,69 9,25 6,61 26,44

11 30,02 4,50 34,52 7,51 45,03 15,01 40,53 10,51 7,51 30,02

12 31,63 4,74 36,37 7,91 47,45 15,82 42,70 11,07 7,91 31,63

13 35,75 5,36 41,11 8,94 53,63 17,88 48,26 12,51 8,94 35,75

Für Diakoniestationen gültig ab 01.10.2022 bis 28.02.2023 (+1,6%)

Tabelle der Zeitzuschläge nach § 20a Abs. 1 Satz 2 AVR.KW und des Überstundenentgelts 

nach § 20a Abs. 3 Satz 2 AVR.KW sowie der Anlage 8 AVR.KW - West

Zeitzuschlag für Arbeit an 

Wochenfeiertagen, die auf 

einen Sonntag fallen

Zeitzuschlag für Arbeit an 

Wochenfeiertagen

Zeitzuschlag für Arbeit an 

Vorfesttagen
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39 Stundenwoche Anlage 9 AVR.KW-West

Für Diakoniestationen gültig ab 01.03.2023 (+1,7%)

Entgelt- Stunden- Zeitzuschlag Überstunden- Zeitzuschlag

gruppe entgelt für entgelt für Arbeit an ohne Freizeit- mit Freizeit- ohne Freizeit- mit Freizeit- Ostern Weihnachten

§ 20 a Abs. 1 Überstunden Sonntagen ausgleich ausgleich ausgleich ausgleich Pfingsten Neujahr

AVR 30/25/20/15 v.H. 30/25 v.H. 150 v.H. 50 v.H. 135 v.H. 35. v.H. 25 v.H. 100 v.H.

€uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro

1 11,31 3,39 14,70 3,39 16,97 5,66 15,27 3,96 2,83 11,31

2 12,97 3,89 16,86 3,89 19,46 6,49 17,51 4,54 3,24 12,97

3 14,60 4,38 18,98 4,38 21,90 7,30 19,71 5,11 3,65 14,60

4 15,72 3,93 19,65 3,93 23,58 7,86 21,22 5,50 3,93 15,72

5 17,13 4,28 21,41 4,28 25,70 8,57 23,13 6,00 4,28 17,13

6 17,79 4,45 22,24 4,45 26,69 8,90 24,02 6,23 4,45 17,79

7 19,67 4,92 24,59 4,92 29,51 9,84 26,55 6,88 4,92 19,67

8 21,65 4,33 25,98 5,41 32,48 10,83 29,23 7,58 5,41 21,65

9 23,66 3,55 27,21 5,92 35,49 11,83 31,94 8,28 5,92 23,66

10 26,89 4,03 30,92 6,72 40,34 13,45 36,30 9,41 6,72 26,89

11 30,53 4,58 35,11 7,63 45,80 15,27 41,22 10,69 7,63 30,53

12 32,17 4,83 37,00 8,04 48,26 16,09 43,43 11,26 8,04 32,17

13 36,36 5,45 41,81 9,09 54,54 18,18 49,09 12,73 9,09 36,36

Tabelle der Zeitzuschläge nach § 20a Abs. 1 Satz 2 AVR.KW und des Überstundenentgelts 

nach § 20a Abs. 3 Satz 2 AVR.KW sowie der Anlage 8 AVR.KW - West

Zeitzuschlag für Arbeit an 

Wochenfeiertagen, die auf 

einen Sonntag fallen

Zeitzuschlag für Arbeit an 

Wochenfeiertagen

Zeitzuschlag für Arbeit an 

Vorfesttagen

Diese Tabelle gilt bis zur Beschlussfassung neuer Entgelttabellen, mindestens jedoch bis zum 31.12.2023.
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I. Für die Berufe

Zuschlag für

Verheiratete

und Alleiner-

Entgelt ziehende

Euro Euro

der Sozialarbeiterin, des Sozialarbeiters 1.876,00 78,05

der Sozialpädagogin, des Sozialpädagogen 1.876,00 78,05

der Heilpädagogin, des Heilpädagogen 1.876,00 78,05

der pharm.-techn. Assistentin, 1.598,00 74,37

des pharm.-techn. Assistenten

der Altenpflegerin, des Altenpflegers 1.598,00 74,37

der Erzieherin, des Erziehers 1.598,00 74,37

1.598,00 74,37

der Kinderpflegerin, des Kinderpflegers 1.508,00 74,37

der Dorfhelferin, des Dorfhelfers 1.508,00 74,37

der Haus- und Familienpflegerin, 1.508,00 74,37

des Haus- und Familienpflegers

der Rettungsassistentin, des Rettungsassistenten 1.508,00 74,37

der Masseurin und med. Bademeisterin, 1.508,00 74,37

des Masseurs und med. Bademeisters

II. Auszubildende

Die Ausbildungsvergütungen betragen in Euro

im ersten Ausbildungsjahr 978,00

im zweiten Ausbildungsjahr 1.041,00

im dritten Ausbildungsjahr 1.098,00

im vierten Ausbildungsjahr 1.180,00

III. Die Ausbildungsvergütungen im Pflegedienst

in Euro

im ersten Ausbildungsjahr 1.130,00

im zweiten Ausbildungsjahr 1.205,00

im dritten Ausbildungsjahr 1.330,00

Schülerinnen und Schüler in der Krankenpflegehilfe 1.030,00

Auszubildende, die nach Maßgabe des Gesetzes über die Pflegeberufe

 ausgebildet werden (Ausbildungsbeginn nach dem 31.12.2019)

im ersten Ausbildungsjahr 1.236,00

im zweiten Ausbildungsjahr 1.339,00

im dritten Ausbildungsjahr 1.443,00

Schülerinnen und Schüler in der Altenpflegehilfe 1.030,00

(Ausbildungsbeginn nach dem 31.12.2019)

IV. - gestrichen -

V. - gestrichen -

Diese Entgelttabelle gilt nicht für Diakoniestationen.

 Anlage 10a AVR.KW

Gültig ab 01.03.2022 bis 28.02.2023

AUSBILDUNGSVERGÜTUNGEN 

Schülerinnen und Schüler in der Krankenpflege, Kinderkrankenpflege und 

Entbindungspflege

Soweit die Ausbildungsbestimmungen nach abgelegtem Examen ein Praktikum zur Erlangung der staatlichen 

Anerkennung vorschreiben, erhalten die Praktikantinnen und Praktikanten die nachstehende monatliche 

Ausbildungsvergütung:

Für Einrichtungen der Eingliederungshilfe gültig ab 01.05.2022 bis 28.02.2023

der Heilerziehungspflegerin, des Heilerziehungspflegers
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I. Für die Berufe

Zuschlag für

Verheiratete

und Alleiner-

Entgelt ziehende

Euro Euro

der Sozialarbeiterin, des Sozialarbeiters 1.908,00 78,05

der Sozialpädagogin, des Sozialpädagogen 1.908,00 78,05

der Heilpädagogin, des Heilpädagogen 1.908,00 78,05

der pharm.-techn. Assistentin, 1.625,00 74,37

des pharm.-techn. Assistenten

der Altenpflegerin, des Altenpflegers 1.625,00 74,37

der Erzieherin, des Erziehers 1.625,00 74,37

1.625,00 74,37

der Kinderpflegerin, des Kinderpflegers 1.534,00 74,37

der Dorfhelferin, des Dorfhelfers 1.534,00 74,37

der Haus- und Familienpflegerin, 1.534,00 74,37

des Haus- und Familienpflegers

der Rettungsassistentin, des Rettungsassistenten 1.534,00 74,37

der Masseurin und med. Bademeisterin, 1.534,00 74,37

des Masseurs und med. Bademeisters

II. Auszubildende

Die Ausbildungsvergütungen betragen in Euro

im ersten Ausbildungsjahr 995,00

im zweiten Ausbildungsjahr 1.059,00

im dritten Ausbildungsjahr 1.117,00

im vierten Ausbildungsjahr 1.200,00

III. Die Ausbildungsvergütungen im Pflegedienst

in Euro

im ersten Ausbildungsjahr 1.149,00

im zweiten Ausbildungsjahr 1.225,00

im dritten Ausbildungsjahr 1.353,00

Schülerinnen und Schüler in der Krankenpflegehilfe 1.048,00

Auszubildende, die nach Maßgabe des Gesetzes über die Pflegeberufe

 ausgebildet werden (Ausbildungsbeginn nach dem 31.12.2019)

im ersten Ausbildungsjahr 1.257,00

im zweiten Ausbildungsjahr 1.362,00

im dritten Ausbildungsjahr 1.468,00

Schülerinnen und Schüler in der Altenpflegehilfe 1.048,00

(Ausbildungsbeginn nach dem 31.12.2019)

IV. - gestrichen -

V. - gestrichen -

Diese Entgelttabelle gilt bis zur Beschlussfassung neuer Entgelttabellen, mindestens jedoch bis zum 31.12.2023.

Diese Entgelttabelle gilt nicht für Diakoniestationen.

Gültig ab 01.03.2023

 Anlage 10a AVR.KW

AUSBILDUNGSVERGÜTUNGEN 

Schülerinnen und Schüler in der Krankenpflege, Kinderkrankenpflege und 

Entbindungspflege

Soweit die Ausbildungsbestimmungen nach abgelegtem Examen ein Praktikum zur Erlangung der 

staatlichen Anerkennung vorschreiben, erhalten die Praktikantinnen und Praktikanten die 

nachstehende monatliche Ausbildungsvergütung:

der Heilerziehungspflegerin, des Heilerziehungspflegers
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I. Für die Berufe

Zuschlag für

Verheiratete

und Alleiner-

Entgelt ziehende

Euro Euro

der Sozialarbeiterin, des Sozialarbeiters 1.811,00 78,05

der Sozialpädagogin, des Sozialpädagogen 1.811,00 78,05

der Heilpädagogin, des Heilpädagogen 1.811,00 78,05

der pharm.-techn. Assistentin, 1.542,00 74,37

des pharm.-techn. Assistenten

der Altenpflegerin, des Altenpflegers 1.542,00 74,37

der Erzieherin, des Erziehers 1.542,00 74,37

der Heilerziehungspflegerin, des Heilerziehungspflegers 1.542,00 74,37

der Kinderpflegerin, des Kinderpflegers 1.474,00 74,37

der Dorfhelferin, des Dorfhelfers 1.474,00 74,37

der Haus- und Familienpflegerin, 1.474,00 74,37

des Haus- und Familienpflegers

der Rettungsassistentin, des Rettungsassistenten 1.474,00 74,37

der Masseurin und med. Bademeisterin, 1.474,00 74,37

des Masseurs und med. Bademeisters

II. Auszubildende

Die Ausbildungsvergütungen betragen in Euro

im ersten Ausbildungsjahr 951,00

im zweiten Ausbildungsjahr 1.012,00

im dritten Ausbildungsjahr 1.067,00

im vierten Ausbildungsjahr 1.145,00

III. Die Ausbildungsvergütungen im Pflegedienst

in Euro

im ersten Ausbildungsjahr 1.096,00

im zweiten Ausbildungsjahr 1.169,00

im dritten Ausbildungsjahr 1.290,00

Schülerinnen und Schüler in der Krankenpflegehilfe 1.000,00

Auszubildende, die nach Maßgabe des Gesetzes über die Pflegeberufe

 ausgebildet werden (Ausbildungsbeginn nach dem 31.12.2019)

im ersten Ausbildungsjahr 1.236,00

im zweiten Ausbildungsjahr 1.339,00

im dritten Ausbildungsjahr 1.443,00

Schülerinnen und Schüler in der Altenpflegehilfe 1.000,00

(Ausbildungsbeginn nach dem 31.12.2019)

IV. - gestrichen -

V. - gestrichen -

Anlage 10a AVR.KW-West

Für Diakoniestationen gültig ab 01.10.2022 bis 28.02.2023

AUSBILDUNGSVERGÜTUNGEN

Schülerinnen und Schüler in der Krankenpflege, Kinderkrankenpflege und 

Entbindungspflege

Soweit die Ausbildungsbestimmungen nach abgelegtem Examen ein Praktikum zur 

Erlangung der staatlichen Anerkennung vorschreiben, erhalten die Praktikantinnen und 

Praktikanten die nachstehende monatliche Ausbildungsvergütung:
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Geschäftsstelle der ARK.DH 
 

I. Für die Berufe

Zuschlag für

Verheiratete

und Alleiner-

Entgelt ziehende

Euro Euro

der Sozialarbeiterin, des Sozialarbeiters 1.842,00 78,05

der Sozialpädagogin, des Sozialpädagogen 1.842,00 78,05

der Heilpädagogin, des Heilpädagogen 1.842,00 78,05

der pharm.-techn. Assistentin, 1.568,00 74,37

des pharm.-techn. Assistenten

der Altenpflegerin, des Altenpflegers 1.568,00 74,37

der Erzieherin, des Erziehers 1.568,00 74,37

der Heilerziehungspflegerin, des Heilerziehungspflegers 1.568,00 74,37

der Kinderpflegerin, des Kinderpflegers 1.499,00 74,37

der Dorfhelferin, des Dorfhelfers 1.499,00 74,37

der Haus- und Familienpflegerin, 1.499,00 74,37

des Haus- und Familienpflegers

der Rettungsassistentin, des Rettungsassistenten 1.499,00 74,37

der Masseurin und med. Bademeisterin, 1.499,00 74,37

des Masseurs und med. Bademeisters

II. Auszubildende

Die Ausbildungsvergütungen betragen in Euro

im ersten Ausbildungsjahr 967,00

im zweiten Ausbildungsjahr 1.029,00

im dritten Ausbildungsjahr 1.085,00

im vierten Ausbildungsjahr 1.164,00

III. Die Ausbildungsvergütungen im Pflegedienst

in Euro

im ersten Ausbildungsjahr 1.115,00

im zweiten Ausbildungsjahr 1.189,00

im dritten Ausbildungsjahr 1.312,00

Schülerinnen und Schüler in der Krankenpflegehilfe 1.017,00

Auszubildende, die nach Maßgabe des Gesetzes über die Pflegeberufe

 ausgebildet werden (Ausbildungsbeginn nach dem 31.12.2019)

im ersten Ausbildungsjahr 1.257,00

im zweiten Ausbildungsjahr 1.362,00

im dritten Ausbildungsjahr 1.468,00

Schülerinnen und Schüler in der Altenpflegehilfe 1.017,00

(Ausbildungsbeginn nach dem 31.12.2019)

IV. - gestrichen -

V. - gestrichen -

Diese Entgelttabelle gilt bis zur Beschlussfassung neuer Entgelttabellen, mindestens jedoch bis 31.12.2023.

Anlage 10a AVR.KW-West

Für Diakoniestationen gültig ab 01.03.2023

AUSBILDUNGSVERGÜTUNGEN

Schülerinnen und Schüler in der Krankenpflege, Kinderkrankenpflege und 

Entbindungspflege

Soweit die Ausbildungsbestimmungen nach abgelegtem Examen ein Praktikum zur 

Erlangung der staatlichen Anerkennung vorschreiben, erhalten die Praktikantinnen und 

Praktikanten die nachstehende monatliche Ausbildungsvergütung:


